PRÁVNICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY
Katedra občanského práva

DOKTORSKÁ DISERTAČNÍ PRÁCE

**ODŮVODNĚNÍ CIVILNÍCH SOUDNÍCH ROZHODNUTÍ**

Vypracoval: JUDr. Kamil Podhola
Kořenovská 83
463 11 Liberec 30

V Liberci, 1.3.2007

## SEZNAM ZKRATEK

- Listina Listina základních práv a svobod (vyhl. č. 2/1993 Sb.)
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
ObčZ zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
o.s.ř. nebo OSŘ zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
OSŘn zákon č. 30/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
c.ř.s. zák. č. 113/1895 ř. z. , o soudním řízení v občanských věcech právních (civilní řád soudní)
s.ř.s. zák. č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, v platném znění
ZSS zák. č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, v platném znění
c.ř.s. zák. č. 113/1895 ř.z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní), ve znění novel
- R Sbíрка soudních rozhodnutí a stanovisek, vydávaná Nejvyšším soudem ČR od 31.12.1992
- S III Nejvyšší soud o občanském soudním řízení v některých věcech pracovněprávních, občanskoprávních a rodiněprávních (Sborník stanovisek, závěrů, rozborů a zhodnocení soudní praxe, zpráv o rozhodování soudů a soudních rozhodnutí Nejvyššího soudu). Vydal Nejvyšší soud ČSSR, SEVT Praha, 1980
- S IV Nejvyšší soud ČSSR, Nejvyšší soud ČSR a Najvyšší soud SSR o občanském soudním řízení a o řízení před státním notářstvím (Sborník stanovisek, zpráv o rozhodování soudů a soudních rozhodnutí Nejvyšších soudů ČSSR, ČSR a SSR 1970 – 1983). Vydal Nejvyšší soud ČSSR, SEVT Praha, 1986
- ÚS/Nál., ÚS/Usn. Ústavní soud České republiky, Sbíрка nálezů a usnesení Ústavního soudu, svazky I. až XIII, C. H. Beck Praha, 1994 až 1999
- Sb. n. s. civ. Sbíрка rozhodnutí nejvyšších stolic soudních republiky Československé. Rozhodnutí nejvyššího soudu ve věcech občanských. Z příkazu presidia nejvyššího soudu pořádá Dr. Frant. Vážný, senátní president nejvyššího soudu.
- Sb. z. a n. Sbíрка zákonů a nařízení státu Československého
- Sb. z. s. Sbíрка zákonů soudních
- Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení FMZV č. 209/1992 Sb.)

Doktorská disertační práce vychází z právního stavu ke dni 1.3.2007

# Obsah

ÚVOD..... 5
ODŮVODNĚNÍ ROZSUDKŮ ..... 6
<i>Srovnání současné právní úpravy a úpravy před velkou novelou OSŘ.....</i> 7
... <i>čeho se žalobce (navrhovatel) domáhal a z jakých důvodů .....</i> 8
... <i>a jak se ve věci vyjádřil žalovaný (jiný účastník řízení), .....</i> 9
Otázka žalobního pleonasmu ..... 10
... <i>stručně a jasně vyloží, které skutečnosti má prokázány .....</i> 11
Skutkové domněnky v odůvodnění..... 12
... <i>a které nikoliv, .....</i> 13
... <i>o které důkazy opřel svá skutková zjištění .....</i> 13
... <i>a jakými úvahami se při hodnocení důkazů řídil, .....</i> 14
... <i>proč neprovedl další důkazy, .....</i> 14
... <i>jaký učinil závěr o skutkovém stavu, .....</i> 14
... <i>a jak věc posoudil po právní stránce; .....</i> 17
... <i>není přípustné ze spisu opisovat skutkové přednesy účastníků .....</i> 20
<i>Soud dbá o to, aby odůvodnění rozsudku bylo přesvědčivé.....</i> 20
ODŮVODNĚNÍ USNESENÍ ..... 21
PŘÍKLADY ODŮVODNĚNÍ ROZSUDKŮ DLE PŘEDMĚTU:..... 22
PŘÍKLADY ODŮVODNĚNÍ USNESENÍ DLE TYPU:..... 24
POŽADAVKY NA ODŮVODNĚNÍ Z HLEDISKA ROZHODNUTÍ ÚSTAVNÍHO SOUDU ČR..... 27
<b>STRUČNÉ POJEDNÁNÍ O ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ SOUDŮ PRVNÍHO STUPNĚ A SOUDŮ ODVOLACÍCH ZA 1. REPUBLIKY AŽ DO KONCE LET 40. ....</b> <b>29</b>
<i>Platná právní úprava .....</i> 29
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 32
<b>CHARAKTERISTICKÉ RYSY ODŮVODNĚNÍ ROZSUDKŮ SOUDŮ PRVNÍHO STUPNĚ A SOUDŮ ODVOLACÍCH OD 50. DO 90. LET.....</b> <b>37</b>
50. LÉTA..... 37
<i>Platná právní úprava .....</i> 37
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 39
60. LÉTA..... 40
<i>Platná právní úprava .....</i> 40
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 41
70. LÉTA..... 45
<i>Platná právní úprava .....</i> 45
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 45
80. LÉTA..... 49
<i>Platná právní úprava .....</i> 49
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 49
90. LÉTA..... 50
<i>Platná právní úprava .....</i> 50
<i>Rozhodovací praxe .....</i> 54
<b>ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ NEJVYŠŠÍHO SOUDU.....</b> <b>57</b>
<b>ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ SOUDŮ VE SPRÁVNÍM SOUDNICTVÍ.....</b> <b>57</b>
<b>ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ ÚSTAVNÍHO SOUDU .....</b> <b>60</b>
<b>PRÁVNÍ ZÁVAZNOST ODŮVODNĚNÍ ROZHODNUTÍ.....</b> <b>62</b>
<b>ODŮVODNĚNÍ ROZSUDKU – TEZE A ANTITEZE.....</b> <b>64</b>
<b>ODŮVODNĚNÍ SOUDNÍHO ROZHODNUTÍ A JEHO SOCIOLOGICKÝ DOPAD.....</b> <b>65</b>
<b>ŘEČ JAKO NÁSTROJ KOMUNIKACE.....</b> <b>66</b>
REDUKCE VLASTNÍCH MYŠLENKOVÝCH PROCESŮ SOUDCE NA PSANÝ TEXT ODŮVODNĚNÍ..... 66

ELEKTRONICKÁ PUBLIKACE ROZHODNUTÍ..... 67
REFLEXE ROZHODOVACÍ PRAXE V ODŮVODNĚNÍ VLASTNÍHO ROZHODNUTÍ..... 69
ZÁVĚR..... 70
LITERATURA..... 71

## Úvod

Pracuji jako soudce Okresního soudu v Liberci. Téma rigorózní práce jsem si zvolil zkoumání vztahu žaloby a rozsudku a protože bych chtěl pokračovat v analýze civilních soudních rozhodnutí, zvolil jsem si toto téma i jako předmět výzkumu v rámci disertační práce.

Konkrétně jsem se zaměřil na zkoumání odůvodnění civilních soudních rozhodnutí, tedy rozsudků i usnesení. Práce se zaměřila především na analýzu a shromáždění zkušeností, které jsem dosud nasbíral v rámci své soudcovské praxe, ale i zkušeností dřívějších.

Mottem celé práce byla především velká novela OSŘ, a to zákon č. 30/2000 Sb., konkrétně změny, které přinesl v úpravě odůvodnění soudních rozhodnutí, ale i např. úpravě a rozšíření speciální poučovací povinnosti soudu a vztahu této posledně jmenované úpravy k plnění povinností tvrzení a důkazní účastníky soudního řízení.


[…]

svědků a jiných osob a skutečností. Bylo by skutečně neúnosným zásahem do soukromí neodůvodnitelným požadavkem práva na spravedlivý proces publikovat údaje v rozporu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, jehož účelem je naplnění práva každého na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromí. Pokud by soudy za dané právní úpravy počaly uveřejňovat soudní rozhodnutí bez zřetele k tomuto zákonu, šlo by o porušení zákona a možnost vzniku odpovědnosti za škodu dle zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem, neboť soud by nesplnil povinnosti správce dle cit. zákona. Pokud jde o úpravu zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, je ustanovení výše citovaných předpisů upravujících možnost nahlížet do spisu, tedy včetně rozhodnutí, ve vztahu k tomuto zákonu úpravou speciální. Je ovšem otázkou času, kdy bude celá soudní soustava elektronicky propojena v databázích tak, aby kterýkoli soudce měl možnost nahlédnout do nejen rozhodnutí, ale možná dokonce celého elektronického spisu jiného soudu, a čerpat zkušenosti „jak se to dělá jinde“. Pokud jde o účastníky, resp. třetí osoby mimo soudy je vždy třeba mít na zřeteli ochranu osobních údajů a soukromí dotčených osob a s tímto hlediskem k legislativním úpravám v budoucnosti přistupovat tak, aby široké zpřístupnění soudních databází, tedy zejména rozhodnutí, popř. částí soudních spisů, nekolidovalo s oprávněnými zájmy subjektů, jichž se údaje v databázi týkají.

## Reflexe rozhodovací praxe v odůvodnění vlastního rozhodnutí

Tato práce může čerpat pouze z mých dosavadních zkušeností spojených převážně s prvostupňovým okresním soudem. Spolu se soudcem Prvního federálního odvolacího soudu U.S.A. F.M. Coffinem: „Jediným nárokem odvolacího soudce vynést (prvostupňovému soudu) nadřazené rozhodnutí spočívá v počtu; tři, pět, sedm nebo devět hlav je obvykle lepší než jedna.“<sup>54</sup>

Rozhodnutí samosoudce tedy v zásadě nevyplývá z diskuse. Samosoudce nemá, s kým se o věci poradit. Samozřejmě, u zásadních věcí, právně nejednoznačných, nejudikovaných lze věc v obecné rovině konzultovat s kolegy, nebo dokonce s některým ze vstřícných senátů

<sup>54</sup> str. 58, autorský překlad

odvolacího soudu. Soudce tak činí u vědomí vlastní omylnosti, ve snaze získat maximum možných pohledů na svůj předběžně utvořený právní názor na věc tak, aby zvýšil pravděpodobnost, že se odvolací soud event. s jeho stanoviskem ztotožní. Uvedené konzultace mají přirozeně své meze a těmi jsou lidské limity kolegů, konzultace se mohou omezit, a je to i účelné, pouze na věci zásadní, sporadické. Soudce tedy musí především reflektovat vlastní rozhodnutí a zejména rozhodnutí odvolacích soudů ve věci samé. Reflektuje obecně sdílené zkušenosti při poradách civilních soudců svého soudu, publikovanou judikaturu vyšších soudů a pod. Jde o proces pozvolný a přes snahu jej maximálně urychlit tak, aby byla zajištěna pokud možno co nejvyšší jednota v rozhodování soudů, má snaha o urychlení zpětné vazby určité dáno procesní úpravou limity.

## Závěr

Pokusil jsem se napsat práci, která by mohla být k užítku především justičním čekatelům, kteří se chtějí věnovat souzení na civilním úseku výkonu soudní moci. Jde o jakýsi manuál, který shrnuje mé dosavadní zkušenosti na samém počátku soudcovské kariéry. Případné podněty a připomínky budou vítány na adrese [KPodhola@osoud.lbc.justice.cz](mailto:KPodhola@osoud.lbc.justice.cz).

V návaznosti na svou práci rigorózní a čekatelskou praxi při Okresním soudu v Liberci mapuji právní instituty, které se na formování odůvodnění civilních rozhodnutí, především prvostupňových, podílí. Jde o to postihnout vývoj právního myšlení soudců, které je mj. odrazem právního myšlení konkrétní doby, ale i obecného právního povědomí.

Zabýval jsem se jednotlivými hledisky, ze kterých lze odůvodnění soudních rozhodnutí zkoumat s cílem mj. zvýšit kvalitu odůvodnění vlastních rozhodnutí. Byly tedy zkoumány 1. obecné zákonné požadavky na soudní odůvodnění; 2. podán nástin obsahu odůvodnění rozhodnutí specifických svou povahou či předmětem; 3. práce se věnovala recentnímu vývoji odůvodnění soudních rozhodnutí soudů první instance a soudů odvolacích; protože pro soudce okresního soudu je důležité sledovat judikaturu vyšších soudů, bylo stručně pojednáno 4. o specifikách odůvodnění rozhodnutí Ústavního soudu a Nejvyššího soudu a 5. odůvodnění rozhodnutí soudů ve správním soudnictví. Řeč je nástroj komunikace a bez správného užívání právní češtiny soudcem je nemožné napsat správné odůvodnění soudního rozhodnutí, byla tedy věnována 6. úvaha týkající se mluvních aktů a konečně 7. byla hodnocena možnost interakce mezi soudcem a adresáty jeho rozhodnutí z hlediska sociologického a v této souvislosti byla věnována pozornost faktické dostupnosti soudní argumentace v odůvodněních rozhodnutí širší veřejnosti.

Pokud práce mohla přispět ke zvýšení kvality odůvodnění soudních rozhodnutí, splnila svůj účel.
