### Posudek

Školitele na doktorskou dizertační práci JUDr. Ing. Arch. Kamila Podholy na téma
„Odůvodnění civilních soudních rozhodnutí“

Předložená doktorská dizertační práce je velmi dobré úrovně. Její kvality spočívají podle mého názoru v těchto aspektech:

1/ Především, pokud jde o volbu tématu je třeba vyzdvihnout, že – pokud vím – nebyla mu dosud věnována ucelená monografie, ačkoli většina procesualistické literatury se této problematice dotýká. Při tom nejde o okrajové nebo speciální téma, ale o jednu ze základních problematik

2/ Dalším kladem práce je způsob jejího zpracování. Problematika je probírána z několika zorných úhlů: vychází z teoretických východisek, věnuje pozornost právní úpravě (a to i z hlediska historického a srovnávacího), obsahuje rozbor právní praxe, má metodické pasáže a zabývá se i společenskou působností. Autorovi se při tom podařilo všechna tato hlediska zkloubit, takže nejsou podána izolovaně, ale v organické jednotě.

3/ Ocenění zaslouží i autorova práce s odbornou literaturou. Bylo již řečeno, že takto vymezené téma nemá předchůdce. Autor se zhostil úkolu zpracovat souhrnně dílčí pohledy.

4/ Přínosem je i diferenciací požadavků na odůvodnění nejen z hlediska předmětu řízení, ale i z hlediska postavení soudů v rámci soudní soustavy.

5/ Práce plně vyhovuje i svým rozsahem. Menší počet číslovaných stránek je způsoben grafickou úpravou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Prof. Dr. František Zoulík

24.9.2007